Abbas! devleti merkezinin
hemen yakınında yer tutan Karmatiler, dini, siyasi ve askeri faaliyetleri ile h. III. ve IV.
yüzyıllarda Abbas! hilafetinin başındaki en önemli sorunlardan birisini teşkil ettiler. Diğer
taraftan Fatımfler, kısa sürede genişleyerek Mısır'ı ele geçirdiler (358/969) ve İslam dünya
sının hemen hemen her bölgesine gönderdikleri mezhep propagandacıları (dai) vasıtasıyla
siyasi olarak hakim olamadıkları bölgelerde bile zaman zaman çok etkin konumlara
gelebildiler. Fatımf devletinin yıkılmasından hemen önce devlet bünyesindeki bazı siyasi
kavgalar sonucu İsmailllik, Müsta'liyye ve Nizari yy e olarak iki ana k ola ayrıldı ( 48711 094).
Devletin yıkılmasından sonra Müsta'liyye, Fatımf İsmfullliğinin yegane temsilcisi olarak
varlığını bir süre daha Yemen'de sürdürdü. Daha sonra da Hindistan'a geçerek varlığını
bugüne kadar devam ettirdi. Nizariyye ise, Fatımi-İsmaili inanç doktrininden bazı temel
noktalarda ayrılarak İran'da faaliyetlerini yoğunlaştırdı. Ünlü Alamut kalesini merkez
edinerek terör faaliyetleriyle uzun yıllar Sünni hilafet devletine kan kusturan Nizari dai
Hasan Sabbah (ö.518/1124), Moğol işgaline (654/1256) kadar varlığını sürdürecek olan bir
derebeylik yönetimini Merkezi İran'da tesis etmeyi başardı. Günümüzdeki Nizari İsmailllik,
İran'daki söz konusu faaliyetlerin izinde bugüne kadar yaşamayı başarabildi.

Bu nedenle,
bu üç müellifin söz ettikleri eserin aynı eser olduğu ortaya çıkmaktadır. Yine eserden
yapılan iktihasların muhtevasından, İbnü'n-Nedim'in tanıttığı kitabın da, büyük bir
ihtimalle aynı eser olduğunu anlamaktayız.7

İbnü'n-Nedi'm gibi, el-Beliiğ'ı gördüğünü söyleyen Ebu'I-Hüseyin Muhammed b. Ali,
375/985-6 dolaylarında vefat eden ve daha çok Ehu Muhsin künyesi ile tanınan Şam'da
yaşamış bir şahsiyettir. Muhammed b. İsmail b. Cafer es-Sactık'ın soyundan olan Ehil
Muhsin'in İsmaililik karşıtı bir üslupla kalerne aldığı bildirilen kitabı günümüze kadar
ulaşınarnakla birlikte, bu kitaptan yapılan geniş iktibaslar, yukarıda bazılarına işaret
ettiğimiz bir grup kaynak içinde yer almaktadır.

dönem Fatımi devletinin yükseliş dönemidir. Halife Mu'iz zamanında (341-365/ 953-975)
Fatımiler, İfrikiyye'den çıkarak Mısır'ı ele geçirdiler (358/969). Böylece İslam tarihinde ilk
defa Bağdat'a bağlı olmayan bir devlet Mısır'a sahip oluyordu. Yine Mu'iz dönemi,
Karmatller ile Patıroller'in birbirleriyle mücadelesine sahne oldu. 360/971 yılında Şam
yakınlarındaki savaşta Patıroller yenildi. Karmatller Mısır'a kadar ilerlediler. Halife Aziz
zamanında (365-386/975-996) ise, Patıroller Suriye'de nüfuzlarını büyük ölçüde tesis ettiler.
365/975 yılında Mekke'de Harem-i Şerifde Aziz adına hutbe okundu.34 Özellikle bu son
gelişme, Abbas} hilafetinin hakimiyet ve meşruiyet iddiasını sarsahilecek bir gelişmeydi.
Bütün bunlar olurken, Sünnilerin ağırlıkta olduğu bir şehir olan Şam'da sakin olan Sünni
EhQ Muhsin'in, "da'vet aşamaları" ile ilgili düştüğü kayıtları, genişleme eğiliminde olan
Fatımi nüfuzunun etkisine karşı bir tepki biçiminde kullandığı her halde tartışılmaz bir
gerçek olarak karşımızda durmaktadır. Öte yandan İmami-Şii Büveyhiler'in himayesi
altındaki Abbasi hilafetinin başkentinde önemli bir kişi olan Şii İbn Nedim de, aynı
gayretle Kitabü'l-Belağ ile Fatımi İsmaililiğini özdeşleştirmiş olabilir. "Da'vetin dokuz
aşaması"ndan bahseden Abdülkahir Bağdildi'nin (ö.429/1037) yaşadığı dönemde, Kahire'de
Halife Hakim (386-411/ 996-1021) iş başındaydı. Patıroller'in bu ilginç hükümdarı, dini
hususlarda İsmailiyye içinde bile aşırı ve aykıi·ı görünen görüş ve tutumlarıyla ünlenmiş ve
bu tutumunu ilahlık iddiasında bulunmaya kadar vardırmıştı.35 Aynı dönemde İran'da
faaliyet gösteren bilgin İsınilili dailer, İsmail! inanç sistemini Yeni Eflatuncu bir yorumla
izah etmeye teşebbüs ettiler.36 Gazali'nin ( ö.505/1111) döneminde ise Fatımi İsmaillliğinde
ayrılık baş göstermiş, Müsta'liyye ve Nizariyye olarak iki ayrı oluşum ortaya çıkmıştı
(487/1094). Nizariler faaliyetlerini İran'a taşıdılar ve Alarout merkezli bir terör kampanyası
başlattılar. Gazali'nin hamisi ve dostu Nizamülmülk bu terör kampanyasının kurbanları
arasındaydı.